Estada de Minas Gerais

Camara Municipal de Arcípora
INDICAÇÃO N° 003812025

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

JORDDANO HENRIQUE OLIVEIRA FONCECA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR ao Senhor Prefeito do município de Araporã,
que atenda o seguinte INDICAÇÃO:

+ QUE O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDE A VIABILIDADE DE INSTALAR

REDE DE WIFI GRATUITO EMLOCAIS PÚBLICOS DE GRANDE ACESSO NA CIDADE,

TAIS COMO NO LAGO DO BEM VIVER E NAS TRÊS PRAÇAS PRINCIPAIS.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica pela importância de oferecer à população acesso gratuito à internet. O

acesso gratuito à internet em locais públicos de grande circulação representa um importante avanço para a

comunidade, uma vez que: Facilita a comunicação entre cidadãos, turistas e trabalhadores que necessitam estar

conectados em tempo real; Estimula o uso dos espaços públicos, tornando-os mais atrativos e fortalecendo a

convivência comunitária; Contribui para a educação e o trabalho, permitindo que estudantes utilizem os espaços

para pesquisas e que trabalhadores tenham acesso a ferramentas digitais; Moderniza a cidade, alinhando-a às

tendências de cidades inteligentes e inovadoras, fortalecendo a imagem de um município conectado e acessível.

Diante disso, a instalação de Wi-Fi gratuito em locais estratégicos, como o Lago do Bem Viver e as três praças

principais, representa um investimento de grande alcance social e tecnológico, trazendo beneficios diretos à

população e fortalecendo o desenvolvimento urbano.

Nestes Termos
Pede Deferimento

Documento assinado digitalmente

JORDDANO HENRQUOLIVEIRA FONCECA
Data: 1210912025 14:37:41-0300
Verifique em https://validar.itigov.br

JORDDANO HENRIQUE OLIVEIRA FONCECA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 12 de Setembro de 2025.

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400